
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: Rua Pedro Américo 68, Bairro: República, 68
CEP. 01045-912 - São Paulo/SP
Telefone: 1132257000
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757863

Portaria: 2262/2014
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 01/10/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 30/09/2014
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 01/10/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2014 a 
30/09/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 
01/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 230 DE 10 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757489

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74, 
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
RESOLVE: Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de 
férias a servidora abaixo relacionada: Nome Matrícula Período 
Aquisitivo Período de Gozo Etiane de Souza Silva 54187647 
01/11/2012 a 31/10/2013 24/11/2014 a 23/12/2014 PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757494

Portaria: 232/2014
Objetivo: Realização da atividade de “montagem e instalação de 
viveiro para produção de mudas”, em conjunto com TNC e com 
os produtores da Microbacia do Rio “Águas Claras”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2014/466381 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 7.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
26/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757500

Portaria: 233/2014
Objetivo: Realização da atividade de “montagem e instalação de 
viveiro para produção de mudas”, em conjunto com TNC e com 
os produtores da Microbacia do Rio “Águas Claras”,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/466422, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 25/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757514

Portaria: 234/2014
Objetivo: Realização da atividade de “montagem e instalação de 
viveiro para produção de mudas”, em conjunto com TNC e com 
os produtores da Microbacia do Rio “Águas Claras”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/466737, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br

Servidor(es):
5903300/ELIAS DA SILVA ALBUQUERQUE (Técnico em 
Gestão Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 19/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757517

Portaria: 235/2014
Objetivo: Realização da atividade de “montagem e instalação de 
viveiro para produção de mudas”, em conjunto com TNC e com 
os produtores da Microbacia do Rio “Águas Claras”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/466698 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá e Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II) / 8.5 diárias (Completa) / de 18/10/2014 a 
26/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 229 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757522

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder 
a servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos, matrícula 
nº.57224201, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, 
lotada no Gabinete deste Instituto, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde, no dia 12/08/2014, conforme processo 
nº. 2014/360685, de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 
nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757373

Contrato: 161
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação parcial de vias urbanas com CBUQ , na 
Passagem Santa Izabel, Telégrafo, no Município de Belém, neste 
Estado.
Valor Total: 99.976,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 15/11/2014
Convite: 55/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9191413536
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757430

Portaria: Nº492/2014
Objetivo: Vistoriar o imóvel, localizado na Rua João Pessoa n°59
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/465589 - SEOP, DE 
08/10/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL ( GERENTE DE 
AVALIAÇÃO E PERICIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/10/2014 
a 18/10/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757533

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 08/10/2014 a 06/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo,conforme o art. 57, § 1º, II 
da Lei Federal nº 8.666/93 -tp 95/2012
Contrato: 91
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79 A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Telefone: 9132338727
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

RESUMO DAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757271

PORTARIA Nº 68 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 
matricula nº 3271218/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES, lotado no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período 
de 01.08 a 29.09.2014, correspondente ao triênio 01/08/1997 
a 31/07/2000.

PORTARIA Nº 69 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 
matricula nº 3271218/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES, lotado no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período 
de 30.09 a 28.11.2014, correspondente ao triênio 01/08/2000 
a 31/07/2003.

PORTARIA Nº 71 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 
matricula nº 3271218/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES, lotado no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no 
período de 30.11.2014 a 27.01.2015, correspondente ao triênio 
01/08/2003 a 31/07/2006.

PORTARIA Nº 72 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 
matricula nº 3271218/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES, lotado no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período 
de 28.01 a 28.03.2015, correspondente ao triênio 01/08/2006 
a 31/07/2009.

PORTARIA Nº 73 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 
matricula nº 3271218/1, ocupante do cargo AUXILIAR DE 
OPERAÇÕES, lotado no DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES 
HIDROVIÁRIAS, 60 (sessenta) dias de licença prêmio no período 
de 29.03 a 27.05.2015, correspondente ao triênio 01/08/2009 
a 31/07/2012.

PORTARIA Nº 74 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor FRANCISCO PEREIRA LIMA matricula nº 
5104556/1, ocupante do cargo de Braçal do Departamento de 
Operações Hidroviárias para a Divisão de Serviços Gerais, a 
partir de 15.10.2014.

PORTARIA Nº 75 DE 14 DE OUTUBRO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013;
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUIZ CARLOS SARGES DOS REMÉDIOS 
matricula nº 3277399/1, ocupante do cargo de Braçal da Divisão 
de Navegação e Travessias para a Divisão de Serviços Gerais, a 
partir de 15.10.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro/Setran

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757472

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 27/2014
Objeto: Fornecimento e Implantação de Defensa Metálica na 
PA-242, trechos: Igarapé Açu / N. Livramento, N. Livramento 
/ Nova Timboteua, Nova Timboteua / Peixe Boi e na PA-458, 


